

EU-armén tar form



- ■ EU-armén innebär inte att det byggs ett jättelikt barrackområde utanför Bryssel dit det flyttar hundratusen grönkädda soldater.
- ■ Förändringen sker främst på hemmaplan genom att den allmänna värnplikten avskaffas och en yrkesarmé införs.

TEXT: MARTIN SCHIBBYE

I juni 2003 sköt Sveriges mest hemliga insatsstyrka, Särskilda skyddsgruppen, SSG, ihjäl 20 "motståndare" i Kongo-Kinshasa. Det fick förre ÖB att gå i taket – av lycka! Dagen efter gick han till attack mot svenska politiker, för att inte SSG har fler befogenheter på hemmaplan.

Han lade också till att det vore oklart att avstå från möjligheten att använda SSG mot terrorister på hemmaplan.

Detta är något nytt. Svenska soldater strider utomlands. ÖB vill kunna använda militären mot den egna befolkningen. Vad händer egentligen inom försvaret?

Utlandstjänstgöring i fokus

Före EU-inträdet 1994 hade svensk trupp aldrig officiellt deltagit i övningar utanför Sveriges gränser. Nu är det utlandstjänstgöringen som står i fokus på regementena. På arbetsförmedlingen ligger reklamen för utlandstjänstgöring framme. Rekruterare försöker få unga grabbar och tjejer att med vapen i hand resa utomlands. Det är framförallt till Kosovo (KS 11), Afghanistan (FS 08) och Bosnien (DB 18) man vill ha folk.

Att rekryteringen är så intensiv på arbetsförmedling och regementen beror på att det saknas soldater med stridsutbildning. Det kommer med nuvarande värnpliktsystem och det nuvarande antalet sökande att saknas cirka 1 000 soldater per år om Sverige ska hålla vad man har lovat till olika internationella uppdrag.

Som resultat kommer många som har gjort utlandstjänst återanvändas och blir en form av yrkessoldater. Att ha en värnpliktsarmé är ett demokratiskt krav i en borgerlig stat. De länder som har yrkesarméer har det därför att de vill att armén ska göra sådant som vanliga människor inte är beredda att ställa upp på. Det är betydligt svårare att sända iväg en värnpliktsarmé, tränad att försvara sitt eget land, på ett erövringskrig på andra sidan jorden.

Sedan USA införde yrkesarmé 1973 har de civila

protesterna mot USA:s krig minskat. Idag berör inte kriget alla, förutom via skattsedeln. En yrkesarmé gör det möjligt att utan alltför stora protester på hemmaplan föra erövringskrig utomlands. Kriget blir en angelägenhet för en elit, och armén blir en främlingslegion.

Värnpliktsutbildningen förändras

Frågan är om man kan kalla det som finns kvar för en "försvarsmakt"?

På försvarets hemsida (mil.se) kan man mest läsa om hur svenska soldater firar nyår utomlands och rekryteringsförsök till utlandsmissioner.

Man har under en längre tid kunnat läsa om att Försvarsmakten förändras. Men frågan är om vi är medvetna om storleken och allvaret i förändringarna? Nu förändras också värnpliktsutbildningen. ÖB vill att de värnpliktiga ska kunna användas i insatsförband direkt efter grundutbildningen. Framför allt vill ÖB göra om systemet för att få folk till de internationella insatserna. Men för att det skall bli möjligt krävs även ändringar i värnpliktslagen.

Det senaste förslaget från ÖB bygger på en terminsindelad utbildning med en till tre terminer. Efter den första terminen erbjuds man en frivillig kontraktsanställning under ytterligare två terminer, som syftar till placering i ett insatsförband och därefter beredskapstjänstgöring. När förbandet är färdigutbildat får soldaten lön. När förbandet är insatt i internationella insatser tillkommer sannolikt insatsrelaterade tillägg och traktamenten.

De som går den tredje terminen kan sedan skickas utomlands, då den avslutas med ett insatsförband deltar i en större internationell övning.

Mönstringen skulle alltså bli kvar men ytterst få skulle tas ut till tjänstgöring och dessa utbildas för internationell tjänst. Så kan man sammanfatta förslaget.

ÖB skriver också att för att "bibehålla handlingsfriheten" så måste en nära samverkan med Nato ske, såväl under den kommande försvarsbeslutsperioden, som i framtiden, står det i underlaget.

Det man menar är att Försvarsmakten måste utvecklas i samma takt som övriga Nato- och EU-medlemmars militära resurser för att kunna delta i interna-

tionella fredsfrämjande insatser. Detta innebär konkret att man vill se ett ännu tätare samarbete med USA. De värnpliktiga ska också utbildas på ett nytt sätt. Mer tid under utbildningen kommer att lagas på att träna anfallsoperationer och internationell tjänst. Mindre tid på att öva olika typer av försvarsstrid.

Från försvarsmakt till krigsmakt

Förändringen innebär en övergång från försvarsmakt till krigsmakt. Jas- plan och stridsfordon i en expeditionsskår kan aldrig utgöra ett försvar.

I stället för att försvara Sverige mot invasion, ska försvarsmaktens viktigaste uppgift vara att i väpnad strid fullgöra internationella uppgifter under de närmaste åren i Europa, senare än längre bort.

Den här politiken har inget som helst stöd hos svenska folket. Att svenska soldater sänds ut i krig till monopolbolagens profiter, varhelst i världen det kräver militär assistans, är vansinnigt. Därför måste säga nej till utlandstjänstgöring och resa parollen:

Inte en man, inte ett öre till USA:s och EU:s orättfärdiga krigsprojekt! ■



Fakta EU-armén

● EU ska 2007 ha sju till nio så kallade stridsgrupper redo att vara på plats på kort varsel. Trupperna ska flygas ut för strid i Afrika eller andra kontinenter. Konceptet kallas "The Battlegroups Concept" och det tagande är formellt frivilligt men Sverige förväntas ställa upp. Det innebär fler kontraktsanställda soldater och på sikt ett Nato-inträde. Om Sverige går med i EU:s snabbinsatsstyrkor ökar också riskerna att dras in i krig.

Upprustning, inte nedrustning, är också vad som förespråkas inom EU. I det tillägg som vidades till EU-konstitution sågs det fast att "medlemsstaterna skall förbinda sig att gradvis förbättra sina militära resurser". ■